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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá vlivem netěsnosti dělícího prstence

při havarijním stavu, kdy dochází k úniku chladiva mimo primární

okruh. Tento únik je kompenzován doplňováním studeného chladiva

z havarijního systému. Vlivem teplotních rozdílů dochází ke vzniku a

šíření studených jazyků způsobujících teplotní namáhání tlakové

nádoby reaktoru.

Abstract: This diploma thesis deals with the influence of the leakage of the

dividing ring in an emergency situation, when there is a loss of coolant

outside the primary circuit. This leakage is compensated by

replenishing cold coolant from the emergency system. Due to

temperature differences, cold plumes are formed and spread, causing

thermal stress in the reactor pressure vessel.
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Seznam použitých zkratek:

ATHLET – Analysis of thermal-hydraulics of leaks and transients with core degradation

AZ – Aktivní zóna

BSL – Baseline model

CFD – Computational fluid dynamics

DN – Diameter nominal

DNBR – Departure from nucleate boiling reserve

EDU – Elektrárna Dukovany

HA – Hydroakumulátor

HCČ – Hlavní cirkulační čerpadlo

HCP – Hlavní cirkulační potrubí

HPE – Hewlett Packard Enterprise

JE – Jaderná elektrárna
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LB LOCA – Large break loss of coolant accident

LOCA – Loss of coolant accident

MKP – Metoda konečných prvků

PG – Parogenerátor

PRA – Probability risk assesment

PRESTO! – Pressure staggering option

RELAP – Reactor excursion and leak analysis program

SB LOCA – Small break loss of coolant accident

SST – Shear-Stress transport model

SIMPLE – Semi-implicit method for pressure linked equations

TH – Systém nízkotlakého doplňování

TJ – Systém vysokotlakého doplňování

TNR – Tlaková nádoba reaktoru

TMI – Three Mile Island

TRACE – Transient reactor analysis code

TTŠ – Tlakově teplotní šok

ÚJV Řež – Ústav jaderného výzkumu Řež

VVER – Vodo-vodjanoj energetičeskij reaktor

Seznam zkratek a označení
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1. Úvod

První blok jaderné elektrárny Dukovany byl spuštěn v roce 1985. Původní plánovaná životnost byla

30 let, po mnoha modernizačních akcích však byla životnost prodloužena a nyní se spekuluje o provozu

až po dobu 60 let. Většinu komponent v jaderné elektrárně je možné vyměnit, mezi nevyměnitelné

ovšem patří parogenerátory a tlaková nádoba reaktoru. Ta kvůli svým rozměrům a usazení v ochranné

obálce udává životnost elektrárny. V případě jejího nenávratného poškození by došlo k trvalému

odstavení elektrárny.

Životnost tlakové nádoby udává její namáhání při provozních režimech. Mohou však nastat

přechodové situace, kdy bude nádoba namáhána intenzivněji, a to převážně vlivem teplotních změn.

Jedním z těchto možných scénářů je havárie s únikem chladiva, což vede ke spuštění systému

havarijního doplňování. Ten vstřikuje do primárního okruhu vodu zahřátou na 50 °C, tedy asi o 200 °C

chladnější, než se v okruhu vyskytuje. Tento rozdíl způsobuje teplotní namáhání a v případě tlakové

nádoby by mohl vést k nenávratnému poškození vlivem křehkého lomu.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na CFD simulaci tohoto scénáře. Zároveň při něm

sleduje vliv úniku chladiva okolo dělícího prstence. Tento únik má vliv na teplotní rozložení ve

sledovaných oblastech. Výsledné hodnoty teplot slouží pro analýzu tlakově teplotních šoků, jejímž

předmětem je právě studium teplotního namáhání tlakové nádoby reaktoru a možnosti vzniku

křehkého lomu. Výsledky této analýzy jsou důležitou součástí výzkumu směřujícího ke zvýšení jaderné

bezpečnosti celé elektrárny.
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2. Havarijní systémy chlazení aktivní zóny

Tlakovodní reaktory jsou z bezpečnostních důvodů vybaveny systémem nouzového chlazení

aktivní zóny. V případě úniku chladiva z primárního okruhu by bez jeho doplňování došlo kvůli poklesu

tlaku k vypaření vody z aktivní zóny. To by vedlo k růstu teploty pokrytí paliva, přičemž za vysokých

teplot dochází k exotermické reakci mezi vodní parou a zirkoniovým pokrytím. Tím vznikají deformace

potenciálně vedoucí k porušení paliva, což může vyústit v uvolnění radioaktivních štěpných produktů

do chladiva a skrz únik i mimo primární okruh. [1]

Systém havarijního chlazení aktivní zóny slouží k doplňování vody do primárního okruhu v případě

úniku chladiva. Tento systém se dělí na pasivní a aktivní. Pasivní systém je tvořen hydroakumulátory,

které fungují bez napájení a samy se spouští při poklesu tlaku. Aktivní systémy jsou dva, a to

vysokotlaký a nízkotlaký. Oba systémy pro svoji funkci potřebují zdroj energie. Při ztrátě napájení je

elektřina pro tyto systémy dodávána z dieselgenerátorů. Mezi aktivní havarijní systémy patří také

sprchový systém kontejnmentu. [2], [3], [4]

2.1. Vysokotlaký systém havarijního chlazení aktivní zóny (TJ)

Tento systém slouží ke kompenzaci malých úniků chladiva a zajišťuje dodání kyseliny borité do

aktivní zóny. Sestává ze tří nádrží a čerpadel, která jsou po párech připojena na druhou, třetí a pátou

studenou větev primárního okruhu. Voda v nádržích je vyhřívána na teplotu 50 °C a obsahuje kyselinu

boritou (H3BO3) o koncentraci 12 g/l. Čerpadla vysokotlakého systému mají výtlak 10 MPa a jsou

schopna dodávat 150 m3/h. Při poklesu hladiny nádrže pod 400 mm dochází k přepojení sání na sací

jímku ochranné obálky, odkud systém dodatečně čerpá vodu. [2], [3]

2.2. Pasivní systém chlazení aktivní zóny (TH)

Pasivní systém chlazení aktivní zóny zajišťuje doplňování vody z hydroakumulátorů. Ty se

v kontejnmentu nacházejí čtyři, každý o objemu 70 m3. Hydroakumulátor je zhruba ze dvou třetin

(40 m3) zaplněn vodou s kyselinou boritou o koncentraci 12 g/kg. Zbytek objemu zaujímá dusíkový

polštář. Chladivo je vedeno do reaktoru potrubím DN 250, které je napojeno přímo na reaktor pomocí

čtyř nátrubků. Ty se nacházejí mezi větvemi 3. a 4. smyčky. Při poklesu tlaku na 6 MPa se otevřou

zpětné ventily a chladivo je dusíkem vytlačováno do reaktoru. [2], [3]
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2.3. Nízkotlaký systém havarijního chlazení zóny (TH)

Nízkotlaký systém slouží k nouzovému chlazení aktivní zóny a doplňování chladiva po vyprázdnění

hydroakumulátorů (HA). Pomocí tří čerpadel a tří nádrží, obdobně jako u vysokotlakého doplňování,

systém dodává vodu do potrubních tras hydroakumulátorů a do horké a studené větve čtvrté cirkulační

smyčky primárního okruhu. Systém se automaticky zapne po přijetí signálu z kompenzátoru objemu

při poklesu tlaku pod 0,7 MPa. V případě poklesu hladiny ve všech třech nádržích pod kritickou

hodnotu se otevřou armatury sací jímky na dně kontejnmentu, kde se koncentruje voda unikající jak

z primárního okruhu, tak ze sprchového systému. Nasátá voda je poté vedena přes dochlazovače

pomocí nízkotlakých čerpadel do primárního okruhu. Nízkotlaká čerpadla mají výtlak 1,5 MPa a jsou

schopna dodávat chladivo o průtoku 750 m3/h. Mohou tedy dodat značné množství chladiva při

relativně nízkém tlaku. [2], [3]

Obr. 1: Schéma havarijního doplňování aktivní zóny
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2.4. Sprchový systém ochranné obálky

Tento systém zajišťuje snižování tlaku v hermetických prostorech při úniku chladiva z primárního

okruhu. Zároveň tím brání úniku radioaktivních látek do životního prostředí. S tímto systémem je při

počátečním nárůstu tlaku v provozu barbotážní systém. Ten je dimenzován na potlačení nárůstu tlaku

při maximální projektové havárii. Jedná se o pasivní systém, který se uvádí do činnosti vzniklým

tlakovým rozdílem mezi hermetickými prostorami parogenerátorů a hlavních cirkulačních čerpadel

(dále HCČ) a záchytnými komorami. Parovodní směs je vedena přes vodní kondenzátor do uzavřených

prostorů označovaných jako barbotážní věž. Tento systém je značně rozměrný.


[…]


250 °C. Obecně sestupný trend maximálních teplot nastává zhruba o 100 sekund dříve a má prudší

průběh.

Obr. 53 Teplotní průběh na výstupních okrajových podmínkách
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Obr. 53 ukazuje rozdílný průběh průměrných teplot na netěsnosti a na výstupu nad eliptickým

dnem. Zatímco na výtoku u aktivní zóny průměrná teplota klesne již u 100. s a po čase 300 s od začátku

děje začne přibližně lineárně klesat, u netěsnosti je vidět nejprve mírný pokles po spuštění havarijního

chlazení, poté nárůst zhruba o 0,5 °C nad předchozí hodnotu a až v čase cca 550 s se objeví klesající

trend. Vysoké hodnoty teplot po takto dlouhou dobu jsou způsobeny stagnací horkého chladiva pod

dělícím prstencem.

Obr. 54 Řez tlakovou nádobou u 5. větve, detail oblasti pod dělícím prstencem v čase 1200 s
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12.5. Zhodnocení výpočtu

Výsledky simulovaného scénáře odpovídají předpokladům o šíření studených jazyků. Ve výpočtu

se projevil vliv netěsnosti, díky které dochází k rychlejšímu ochlazování stagnujícího chladiva a odtoku

z oblasti pod dělícím prstencem, čímž dochází k dřívějšímu poklesu maximálních teplot v oblasti hrdel.

Ve výpočtu se projevil vliv vymodelování zbytku pevných stěn. Na konci scénáře měly vnější stěny HCČ

stále vysokou teplotu, a tudíž ovlivňovaly teplotu chladiva.

Ve výsledných průbězích sledovaných teplot se vyskytují oscilace okolo určité hodnoty při daném

trendu. Tyto výkyvy lze přisoudit vlivu turbulence. Totéž souvisí s výkyvy na druhé větvi, kde oproti

ostatním větvím nedochází k zaplnění hrdel horkým chladivem v takové míře. Data pro rychlosti

a teploty jak v jednotlivých větvích, tak u havarijního chlazení jsou si velice podobná, tudíž vstupní

okrajové podmínky neměly vliv na vznik tohoto jevu. Oproti 5. větvi se však větve 2 a 3 nacházejí v

těsné blízkosti, a tudíž se navzájem ovlivňují.

Ve výpočtu se prokázal vliv netěsnosti prostřednictvím konečného snižování maximální teploty na

svarech. Kdyby se podařilo výpočetně analyzovat větší časový úsek scénáře, mohlo by dojít

k razantnějšímu snížení teploty vody pod dělícím prstencem a ke snižování teplotního rozdílu, který je

v čase 1200 s v hrdlech přibližně 110 °C.

V průběhu výpočtu byly primárně sledovány teploty na vybraných místech. Výsledné maximální

rozdíly a jím příslušné časy jsou uvedeny v Tab. 6.

Tab. 6 Výsledné maximální teplotní rozdíly

Čas [s] Maximální teplotní rozdíl [°C]

Větev 2, svar 786,6 117,9233

Větev 2, kuželové rozšíření 888,5 118,0530

Větev 3, svar 955,9 116,2524

Větev 3, kuželové rozšíření 1196,3 111,6425

Větev 5, svar 817,1 125,3106

Větev 5, kuželové rozšíření 839,3 120,2867

Svar 5/6 185,4 37,5508
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Maximální teplotní rozdíl je pozorován na svaru 5. větve. Na svaru 5/6 je maximální rozdíl asi

čtyřikrát menší. Tyto hodnoty by byly společně s hodnotami tlaku vstupem pro analýzu TTŠ, která by

se zabývala konkrétní lomovou mechanikou a problematikou daných materiálů. Nabízí se zopakovat

výpočet s použitím celistvé prismatické sítě a vyzkoušet, zda by problémy s netěsností vymizely a zda

by se dosáhlo stejných výsledků. Také by bylo vhodné provést výpočet plného trvání scénáře, tedy

3600 s, čehož se z časových důvodů a kvůli problémům při odlaďování výpočtu nepodařilo dosáhnout.

Obr. 55 Teplotní rozložení na vnitřní stěně TNR v čase 1200 s

Obr. 56 Teplotní rozložení celého modelu v čase 1200 s
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13. Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit vliv netěsnosti okolo dělícího prstence. Rešeršní část se zabývá

popisem jednotlivých havarijních systémů chlazení aktivní zóny. Dále tato část práce obsahuje popis

průběhu havárie se ztrátou chladiva (LOCA), jsou zde vyjmenována některá experimentální zařízení a je

popsán konkrétní scénář, který je v této práci řešen. Závěr rešeršní části se zabývá postupem při

analýze tlakově teplotních šoků.

Praktická část začíná popisem řešeného scénáře a dělícího prstence. Následně je vyložena úprava

geometrie modelu VVER 440/213 Jaderné elektrárny Dukovany pro tuto úlohu. Na této geometrii byla

vytvořena výpočetní síť v programu Ansys Fluent Meshing. Další kapitola popisuje nastavení výpočtu a

popis okrajových podmínek. Část této práce je věnována výpočetní náročnosti a odlaďování vlastního

výpočtu.

Výsledky této práce jsou shrnuty v kapitole 12. Zde jsou popsány teplotní průběhy na sledovaných

oblastech a je v ní rovněž zhodnocen vliv netěsnosti na průběh výpočtu a na výsledcích. Maximální

teplotní rozdíl se nachází na 5. větvi a dosahuje 125 °C. Maximální teplotní rozdíl na svaru tlakové

nádoby je 37,5 °C. Výsledky této práce mohou sloužit jako vstupní data pro analýzu tlakově teplotních

šoků, jež může výrazně přispět ke zvýšení jaderné bezpečnosti elektráren s tlakovodními reaktory typu

VVER 440/213.
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