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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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prstence u tlakové nádoby reaktoru

Jméno autora: Tomáš Křinecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Aleš Macálka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: NUM solution s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo poměrně náročné vzhledem ke komplexnosti geometrie a potřeby nestacionárního řešení
numerické simulace. Student se musel naučit pracovat s CFD nástroji včetně mechanismů na kontrolu konvergence
nestacionárních úloh.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení byl správný. Výpočetní oblast je namodelována správně, včetně volby okrajových podmínek.
Vhodné je i nastavení řešiče s ohledem na výpočetní náročnost nestacionární úlohy. Vzhledem k nutnému ladění průběhu
výpočtu (konvergenci), bych doporučil vytvořit výpočetní síť pomocí hexagonálních buněk. Použití těchto buněk je vhodné
použít zejména v částech jako je sestupná šachta a dolní směšovací komora. Hexagonální výpočetní síť, je náročnější na
přípravu, ale pravděpodobně by došlo k urychlení a zpřesnění numerického výpočtu. Vzhledem k použitému
turbulentnímu modelu SST k-𝜔 je dobré kontrolovat parametr y+ na stěnách výpočetního modelu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při řešení diplomové práce student prokázal dobrou odbornou znalost daného tématu. Použité zdroje odpovídají rozsahu
práce. Student postupoval systematicky při řešení problémů, na které narazil v numerických simulacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykově je práce na dobré úrovni, přehledně zpracovaná s několika drobnými překlepy. Rozsah práce odpovídá
požadavkům na diplomovou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Oponent nemá námitky k výběru zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadané téma je poměrně aktuální a vhodné svým rozsahem a náročností pro diplomovou práci. Výsledky práce lze dobře
využít pro další zkoumání dané tématiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Úroveň diplomové práce a dosažených výsledků odpovídá časovým možnostem studenta vysoké školy, včetně
odbornosti v oblasti jaderné energetiky a CFD analýz.
Důležité je si uvědomit, že diplomová práce zaměřující se na nestacionární CFD analýzy s tak komplexní geometrií
vyžaduje mnoho praktických zkušeností, aktivní přístup a nadhled nad dosaženými výsledky.

Otázky k obhajobě:

Jaké je y+ na stěnách výpočetního modelu a jakých hodnot by mělo dosahovat při použití turbulentního modelu
SST k-𝜔?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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